「第１回あいち物流脱炭素化推進会議」
議事要旨

１ 日 時

  2024 年 10 月９日(水) 午後１時から午後２時 30 分まで

２ 場 所

  JP タワー名古屋 37 階 D フォーラム 1＆2（オンライン併用開催）

３ 出席者

別紙のとおり

４ 議題及び意見要旨

（１）推進会議の開催趣旨・全体スケジュール

事務局から推進会議の開催趣旨・全体スケジュールについて説明した。

（２）プロジェクトチーム（ワタミ様・ムロオ様・三和清掃様）からのご発言

プロジェクトチーム各社から本プロジェクトの背景、役割、意気込み等に

ついて、御発言いただいた。

（３）名城大学松本教授からのコメント

事務局が松本教授から頂戴していた本プロジェクトに期待すること等の

コメントを代読した。

（４）FC トラック導入促進に係る国・県の取組状況

（FC トラック試乗会・需要のとりまとめ状況等）

事務局から FC トラック導入促進に係る国・県の取組状況（試乗会や需要

のとりまとめ状況）について説明した。

（５）モデルスキームの検討状況

事務局からプロジェクトチームのサプライチェーンを FC化するためのモ

デルスキームの検討状況について説明した。

（６）荷主、輸送事業者の敷地内、隣接地で水素 ST を設置する場合の検討

事務局から荷主、輸送事業者の敷地内、隣接地で水素 ST を設置する場合

の検討状況について説明した。

（７）FC、EV、合成燃料、軽油等の比較・検証まとめの方向性確認

事務局から FC、EV、合成燃料、軽油等に係る温室効果ガス排出量等の比

較・検証状況について説明した。

（８）あいち物流脱炭素化ビジョン（案）の方向性

事務局からあいち物流脱炭素化ビジョン（案）の方向性について説明した。

（９）2025 年以降の愛知県の取組案について

事務局から 2025 年以降の愛知県の取組案について説明した。

（以上）